

## عوامل صلب صلاحیت وزیر داخله:

امنیت در یک کشوری از عوامل اساسی جهت رشد و تقویت بنیه مالی کشور و آرامش باشندگان ساکن آن بوده و اسباب مختلف مهم زندگی بشری را از هزاران سال تهدید کرده و میکند، ولی انسانها جهت آماده کردن مکان امن همیشه از شیوه و برخوردهای متفاوت استفاده کرده از سنگ و چوب و تیرو کمان گرفته تا راکت های قهره پیمائی اتمی تا محیط زندگی خویش را در امن نگاه دارند. با فروپاشی نظام های بردگی و فئودالی، ورشد سرمایه داری ضرورت ها و شیوه های مختلف جهت حفظ امنیت کشورها بکاررفته است، و کشورها یکی در برابر دیگری تقویه، تجهیز و ایجاد قوت های امنیتی خود پرداخته که بعضاً این قوت ها در سرکوب خود مردم جهت حفظ منافع طبقه حاکم هم استفاده شده است. از تعریف کلاسیک امنیت چنین برمی آید که مفهوم امنیت بیشتر به عدم تهدید نظامی و یاهم محافظت کشور در برابر حملات نظامی از کشور بیگانه و یا گروه های اجیرانجیبی در داخل کشور دلالت میکند. بنا بر تعریف فوق هر کشوری ناگزیر به منظور حفظ و حراست از موجودیت و تمامیت ارضی خود در جهت افزایش نیروهای نظامی، تجهیز، تسلیح و آموزش های مسلکی آن از همه توان خود استفاده میکنند، کشورهاییکه بیشتر قوانین شان را احترام میکنند از امنیت بیشتر برخوردارند.

### عوامل تأثیرگذار در امنیت:

عوامل که در تأمین امنیت در یک کشور نقش دارد و اثرگذار است قرار ذیل میباشد:

#### ■ عوامل داخلی:

عبارت از نارضایتی های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، قومی، قبیله ای، و مذهبی میباشد و این عوامل باعث آن میشود که امنیت در یک کشور مختل گردیده و زندگی از روند رشد طبیعی اجتماعی خود بازمانده، که بعضاً به جنگ های داخلی تباه کن و تجزیه کشور و نابودی ملت ها منجر میگردد.

#### ■ عوامل خارجی:

تجربه به اثبات رسانیده که در پی هر عامل تهدید داخلی، عوامل خارجی نیز دخالت دارد و خواهی نخواهی هر تهدید داخلی منشاء خارجی دارد. تابه حال بخصوص در جهان امروز هیچ دیده نشده که تهدید داخلی بدون مداخلات و تحریکات خارجی باشد و بر عکس؛ هیچ تهدید خارجی بدون وابستگی به عوامل داخلی نبوده، ولی استثنای وجود داشته مثل جنگ ایران و عراق و یا حمله عراق به کویت که بدون عوامل داخلی آنکشورها انجام شد و نتیجه مطلوب به بار نیامورد، لذا میتوان گفت که بین عوامل داخلی و خارجی تهدیدات امنیتی کشورها یک رابطه مستقیم وجود دارد، و این عوامل عبارت از عوامل سیاسی، اقتصادی و جیوستراتژی جهت دفاع از منافع طویل المدت یک کشور در کشور دیگر فرق میکند.

در کشور عزیز ما افغانستان عوامل تهدیدات امنیتی را در اوضاع و احوال موجود منحصراً عامل داخلی میتوان قرار ذیل برشمرد:

- موجودیت فساد اداری و عدم احترام به قانون.
- بیکاری روز افزون و زندگی مردم در زیر خط فقر.
- نداشتن یک پلان یا ستراتیژی معقول و کارای امنیتی.
- عدم توجه دولت به رشد اقتصادی و پلانهای مشخص جهت الویتهای اقتصادی اجتماعی.

- نداشتن یک ارگان مجرب امنیت ملی و عدم همکاری بین قوای سه گانه امنیتی کشور.
- فرقه گرایی، قوم و شخص پرستی یکی از عامل اساسی عدم همکاری در ارگان های امنیتی کشور میباشد، وقتی یک وزیر مقرر می شود تمام طرفداران بی کفایت کاری خود را در پست ها نصب میکنند زمانیکه وزیردیگر آمد این افرادی کفایت تبدیل وی کفایت دیگر بجای آن نصب میشوند که این کار به زمان نیاز دارد و در طول همین مدت است که وظایف اصلی فراموش و به کار مردم رسیدگی صورت نمیگیرد و زمینه را به نارضایتی و توطئه ها آماده میکند.
- عدم همکاری مردم با ارگان های امنیتی کشور، با تأسف که دولت و ارگان های امنیتی کشور تا اکنون نتوانسته اعتماد مردم را جلب کند تا بتواند که مردم خود را در زیر چتر پولیس و ارگانهای امنیتی مصون حس کنند.

### مجتبی پتنگ و صلب اعتماد:

ولسی جرگه مرجع قانون گذار بوده و در تصامیم مهم دولت نقش دارد. این ارگان نظریه صلاحیت قانونی که دارد میتواند وزیران کشور را استیضاح و صلب صلاحیت نماید. ولی این به آن مفهوم نیست که هر سلیقه شخصی و قومی در این عمل تأثیر داشته باشد، وکلا ناگزیر جهت صلب صلاحیت یک وزیر باید دلایل کافی داشته باشند. آقای مجتبی پتنگ که هشت ماه قبل به این پست مقرر گردید، در اجراء امور موفق بوده و شخصی مسلکی و دارای تحصیلات عالی است. یکی از دست آوردهای قهرمانانه آقای مجتبی پتنگ همانا جواب دندان شکن پولیس سرحدی کشور در "گوشته" به پاکستان بود که از طرف مردم وسیعاً حمایت گردید. اگر قرار باشد که آقای پتنگ به ولسی جرگه نظریه هر دلیل که باشد نیامده و یابنه گفته «عنایت الله بابر فرمند» عضو ولسی جرگه که به بی بی سی گفت: "وزیر داخله دیری است که به نحوی در برابر مجلس بی اعتنا است". این کار هیچ گاهی دلیل شده نمیتواند که وزیر باید صلب صلاحیت شود، اگر از وکیل صاحبان سؤال شود که از روز تاسیس تا اکنون چند بار نصاب وکلا در ولسی جرگه پوره بوده است؟ در جواب فقد خواهند گفت که روز افتتاح و بس. همین یک هفته پیش بحث روی قانون تحصیلات عالی به خاطر عدم نصاب لازم از تصویب و رأی گیری بازماند. وکیل صاحبان محترم! شما به اعمال خود نظر اندازی نمائید که تا چه حد قانون را بالای خود تطبیق کرده و میکنید؟ محافظین وکیل صاحب پولیس رالت وکوب میکند ولی وکیل از عدم امنیت حرف میزند، وکیل مصروف قاچاق است و از قانون و حیثیت حرف میزند، خراب شدن وضعیت امنیتی عوامل زیاد دارد که در فوق شمرده شد. بخاطر بهتر شدن وضع امنیتی باید تدابیر لازم و کارآمد را سنجید، بر طرفی این یا آن وزیر در تغییر وضع امنیتی نقش فوق العاده دارد. به این صورت میتوان نتیجه گیری کرد که عامل اصلی صلب صلاحیت مجتبی پتنگ صرف وضع امنیتی نه؛ بلکه عوامل ذیل عامل اساسی این صلب صلاحیت است:

- تاکنون در جهان هیچ پارلمان را نمیتوان یافت که یک نفر وزیر را در ظرف ۴ ماه ۳۱ بار به ولسی جرگه یا پارلمان و ۱۴ بار به مشرانو جرگه یاسنا احضار کرده باشد، یعنی در هر ماه ۸ بار این مطلب را صدیق صدیقی سخنگوی وزارت داخله به بی بی سی گفته است. پس وزیر صاحب فقد مصروف آماده کردن گزارش به ولسی جرگه است اصلاً بکار عملی و رسیدگی به امور وزارت خانه هیچ وقت ندارد. بدین ترتیب وکیل صاحبان عامل اصلی مداخله در کار وزارت داخله بودند که هیچ قانون چنین اجازه رانمی دهد.
- به اساس گفته صدیق صدیقی سخنگوی وزارت داخله ۱۵۰۰۰ پانزده هزار عرضه از طرف وکیل صاحبان به وزیر صاحب سپرده شده که واضح است غیر قانونی بوده و افساء این عمل توسط شخص وزیر خشم وکیل صاحبان را بار آورده است و زمینه استیضاح رافراهم کرد.
- در این شرایط که انتخابات در پیشرو است بعضی از اعمال ایران و پاکستان بخاطر آن که دست دراز در این انتخابات داشته باشند منافع خود را در موجودیت پتنگ نمی بینند بناءً به شکل از اشکال در صدد توطئه می باشند.

▪ بهتر شدن وضع امنیتی به محو فساد، احترام به قانون، تدابیر و استراتژی مشخص نیاز دارد که با تقویه و مجهز شدن ارگانهای امنیتی، نظم و تشریک مساعی لازم باید همراه باشد، تبدیل این یا آن وزیرکاری را دوا نمیکند.

همان طوریکه آقای مجتبی پتنگ گفتند که معاونین وی بر خلاف موصوف توطئه میکند پس اشکار است که این صلب صلاحیت از کجا آب می خورد. آن شخص که جسورانه در برابر تجاوز پاکستان در "گوشته" ایستاد و عرایض غیرقانونی و کیلان را افشاکرد و هرگز مورد قبول ایران و پاکستان نخواهد بود. این صلب اعتماد بیشتر از آنکه یک حرکت وطن پرستانه جهت بهبود کار باشد بیشترمنشئه تعصب و دفاع از منافع همسایگان دارد.

پایان

---

د پانو شمیره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درېنت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادښت: دلېکنې د لیکنيزې بنې پاروالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرو لو مخکې په څیر و لولئ